ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР

	г. Москва

	"___" ______ 20__ г.

Акционерное общество «Главный научный инновационный внедренческий центр»
(АО «ГНИВЦ»), именуемое в дальнейшем «Лицензиар», в лице______________, действующего на основании _______, с одной стороны, и Полное наименование Лицензиата  (Сокращенное наименование Лицензиата), именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице (Должность, Фамилия И.О.), действующего на основании (Документы, подтверждающие право должностного лица действовать от имени Лицензиата - Устав, Положение, Приказ о назначении на должность, Доверенность либо иные аналогичные документы), с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.
Лицензиар обязуется предоставить Лицензиату право использования на условиях простой (неисключительной) лицензии программных продуктов, перечень которых приведен в Приложении № 1 к настоящему Договору (далее – ПП), включая:

-
право на воспроизведение для запуска и инсталляции, осуществление действий, связанных с функционированием ПП в соответствии с их назначением;
-
право на распространение ПП третьим лицам (Конечным пользователям) (неисключительная лицензия) на основании сублицензионных договоров, срок действия которых не может превышать срока действия настоящего Договора;
-
право на копирование дистрибутивов ПП и генерацию ключей активации ПП для передачи Конечным пользователям (в электронном виде и на материальных носителях), с которыми Лицензиат заключил сублицензионные договоры.
1.2.
Лицензиат обязуется принять и оплатить предоставляемое по настоящему Договору право использования ПП в порядке, предусмотренном настоящим Договором.

1.3.
Право использования ПП предоставляется Лицензиату с даты подписания настоящего Договора сроком на ___ (____) ____.

1.4.
Территория использования ПП – Российская Федерация.

1.5.
Исключительное право на ПП принадлежит Лицензиару, что подтверждается свидетельствами об официальной регистрации программ для ЭВМ, указанными в Приложении № 1 к настоящему Договору.
2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА
2.1.
Лицензиар направляет на электронную почту Лицензиата, указанную в разделе 11 настоящего Договора, ссылку для скачивания текущей версии ПП.

2.2.
Лицензиар путем передачи логина и пароля предоставляет Лицензиату доступ на сайт в «Кабинет Дилера» http://service.gnivc.ru/ (далее – КД) для формирования заявок на генерацию ключей активации ПП (далее – Заявки).

2.3.
Лицензиар подтверждает Заявки через КД и предоставляет Лицензиату возможность генерации через КД ключей активации ПП для Конечных пользователей в количестве, указанном в Заявках.
3. ЛИЦЕНЗИОННОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Размер лицензионного вознаграждения Лицензиара за весь объем предоставляемых по настоящему Договору прав составляет ______ (______) % от суммы доходов, полученных Лицензиатом от реализации прав использования ПП по договорам с Конечными пользователями, но не менее ____________ (____________) рублей в год.
В соответствии с п.п. 26 п.2 ст. 149 Налогового Кодекса Российской Федерации лицензионное вознаграждение не облагается НДС в части программных продуктов, включенных в единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных - «Программа подготовки данных сообщений банков об открытии (закрытии) и изменении реквизитов счета «БАНКСЧЕТА», «Банк-Аналитика», облагается НДС в части Программного комплекса «Запросная система ЕГРИП и ЕГРЮЛ 2008».
3.2. Лицензионное вознаграждение рассчитывается ежеквартально и перечисляется Лицензиатом не позднее 10 (Десятого) числа месяца, следующего за отчетным кварталом, на расчетный счет Лицензиара.
3.3. Лицензиат не позднее 5 (Пятого) числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляет Лицензиару Акт и Отчет о распространении ПП (далее – Отчет), подписанные уполномоченным представителем Лицензиата, в 2 (Двух) экземплярах. Форма Отчета установлена Приложением № 2 к настоящему Договору. Форма Акта установлена Приложением № 3 к настоящему Договору.
3.4. Лицензиар в течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты получения от Лицензиата документов, указанных в пункте 3.3 настоящего Договора, направляет Лицензиату экземпляр подписанного Акта и Отчета или мотивированный отказ от подписания Акта и Отчета с указанием замечаний к ним. Лицензиат не позднее 3 (Трех) рабочих дней с даты получения мотивированного отказа предоставляет Лицензиару исправленный Акт и Отчет в 2 (Двух) экземплярах.
3.5. Лицензиат обязан распространять ПП по ценам не ниже указанных в Перечне программных продуктов, действующем на дату подписания настоящего Договора, указанным в Приложении № 1 к настоящему Договору.
4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Лицензиар обязуется:

4.1.1. поддерживать ПП в актуальном состоянии, в том числе производить доработку ПП в случае изменений законодательства Российской Федерации, информировать Лицензиата о появлении новых версий ПП посредством направления на электронную почту Лицензиата, указанную в разделе 11 настоящего Договора, ссылки для скачивания обновленных версий ПП;

4.1.2. проводить консультации Лицензиата по вопросам использования ПП;
4.1.3. обеспечить техническую поддержку Лицензиата и Конечных пользователей по вопросам работы ПП (2 линия поддержки). Контактная информация для обращений по вопросом технической поддержки размещена на сайте Лицензиара  https://www.gnivc.ru.
4.2. Лицензиат обязуется:

4.2.1. использовать ПП только в пределах тех прав и теми способами, которые предусмотрены настоящим Договором;

4.2.2. обеспечить поиск Конечных пользователей и заключение с ними сублицензионных договоров на передачу неисключительного права использования ПП (воспроизведение для запуска и инсталляции);

4.2.3. обеспечить консультационную и техническую поддержку Конечных пользователей по вопросам использования ПП (1 линия поддержки);
4.2.4. соблюдать исключительные права Лицензиара на ПП и не допускать их несанкционированного тиражирования;

4.2.5. предоставлять Лицензиару Акт и Отчет в порядке и в сроки, установленные пунктом 3.3 настоящего Договора;
4.2.6. оплачивать лицензионное вознаграждение в сроки, установленные пунктом 3.2 настоящего Договора.

4.3.
Лицензиат не вправе:

4.3.1.
Менять или удалять какой-либо товарный знак и/или знак обслуживания, связанные с ПП;

4.3.2.
Модифицировать ПП, т.е. вносить любые изменения в ПП, в т.ч. переводить ПП с одного языка на другой язык за исключением адаптации, то есть внесения изменений, осуществляемых исключительно в целях функционирования ПП на конкретных технических средствах Лицензиата и Конечных пользователей или под управлением конкретных программ Лицензиата и Конечных пользователей.
5. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

5.1. Разглашение конфиденциальной информации (полное или частичное), а также ознакомление с ней третьих лиц осуществляется по взаимной договоренности Сторон (за исключением информации, распространение которой ограничено законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации).

5.2. Каждая из Сторон обязуется публиковать полученные при исполнении настоящего Договора сведения, признанные конфиденциальными, только с согласия другой Стороны.

6. ФОРС-МАЖОР

6.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства, предусмотренные настоящим Договором, несет ответственность, если не докажет, что их надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов Сторон, отсутствие на рынке нужных для исполнения товаров, отсутствие у Сторон необходимых средств.

6.2. Сторона, не исполнившая своих обязательств вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, указанных в пункте 6.1. настоящего Договора, обязана в течение 5 (Пяти) дней письменно известить другую Сторону о начале и окончании возникшего препятствия и его влиянии на исполнение настоящего Договора.
6.3. В случае, если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении 3 (Трех) месяцев и не обнаруживают признаков прекращения, настоящий Договор может быть расторгнут Сторонами путем направления одной из Сторон уведомления другой Стороне без обязанности по возмещению убытков.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. В случае нарушения Лицензиатом исключительного права Лицензиара на ПП, выражающегося в несанкционированном использовании, тиражировании или распространении ПП, Лицензиат несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.3. За неисполнение и/или ненадлежащее исполнение своих обязательств по оплате Лицензиат по письменному требованию Лицензиара уплачивает Лицензиару неустойку (пеню) в размере 0,2 % (Ноль целых две десятых процента) от суммы лицензионного вознаграждения по настоящему Договору за каждый день неисполнения/ненадлежащего исполнения таких обязательств.
8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

8.1.
Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами при исполнении настоящего Договора, разрешаются путем переговоров.

8.2.
В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров они передаются на рассмотрение Арбитражного суда г. Москвы.
9. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
9.1.
Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного выполнения Сторонами обязательств, предусмотренных настоящим Договором.

9.2.
Настоящий Договор может быть изменен или досрочно расторгнут по соглашению Сторон или на основании решения суда по иску одной из Сторон по основаниям, предусмотренным действующим законодательством. При расторжении настоящего Договора обязательства Сторон прекращаются.
9.3.
Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны и обязательны для исполнения Сторонами, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
9.4.
Лицензиар вправе отказаться от исполнения настоящего Договора в одностороннем порядке с взысканием понесенных убытков (реального ущерба и упущенной выгоды) в случае:
-
обнаружения Лицензиаром фактов незаконного использования Лицензиатом ПП;
-
непредоставления Лицензиатом Акта и Отчета в установленный настоящим Договором срок, либо указания Лицензиатом в Акте и Отчете недостоверных сведений;

-
нарушения Лицензиатом порядка оплаты лицензионного вознаграждения, установленного настоящим Договором.

9.5.
В случаях, предусмотренных пунктом 9.4 настоящего Договора, Лицензиар вправе направить Лицензиату письменное уведомление об отказе от исполнения настоящего Договора по адресу, указанному в разделе 11 настоящего Договора, при этом Договор считается расторгнутым с момента, указанного в уведомлении.
10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

10.1.
Лицензиат ознакомлен с Уставом Лицензиара, в том числе в части ограничений полномочий Генерального директора Лицензиара.

10.2.
Настоящим Стороны подтверждают отсутствие заинтересованности при заключении настоящего Договора в соответствии с требованиями, предусмотренными законодательством Российской Федерации, в т.ч. п. 1 ст. 81 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах».
10.3.
Настоящий Договор не является для Лицензиара крупной сделкой.

10.4.
Ни одна из Сторон не имеет права передавать какие-либо права либо обязанности, вытекающие из настоящего Договора, третьей стороне без письменного согласия другой Стороны.

10.5.
Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются законодательством Российской Федерации.
10.6.
Настоящий Договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, идентичных и имеющих одинаковую юридическую силу.
10.7.
Неотъемлемой частью настоящего Договора являются:

Приложение № 1 «Перечень программных продуктов»;
Приложение № 2 «Отчет о распространении программных продуктов» (форма)»;
Приложение № 3 «Акт по лицензионному договору (форма)».
11. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Лицензиар:

АО «ГНИВЦ»

Адрес: 125373, г. Москва, Походный проезд,

домовладение 3, строение 1

ИНН 7733284010, КПП 773301001

р/с

в наименование Банка
к/с

БИК

E-mail:
Телефон:

Должность лица, подписывающего Договор от имени Лицензиара
_____________________  Ф.И.О.
М.П.
	Лицензиат:

Сокращенное наменование Лицензиата:
Адрес

ИНН       
КПП       
р/с        
в наименование Банка
к/с       
БИК       
E-mail:     
Факс: (    )
Телефон: (

Должность лица, подписывающего Договор от имени Лицензиата
_________________    Ф.И.О.
М.П.

Приложение № 1
к  лицензионному договору от _________ г.
№  _________

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ ПРОДУКТОВ
	№ п/п
	Наименование программных продуктов
	Минимальная

стоимость годовой лицензии для Конечного пользователя*,  в руб.
	Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ и Реестровый номер в Едином реестре российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных)

	1.
	Программный комплекс «Запросная система ЕГРИП и ЕГРЮЛ 2008»
	2008613828 от 11.08.2008,
в Единый реестр российских программ для электронных вычислительных машин и баз данных не включен.

	1.1.
	сетевая версия

(количество рабочих мест не более  5)
	______, в т.ч. НДС 20%

	1.2.
	однопользовательская версия (одно рабочее место)
	______, в т.ч. НДС 20%

	2.
	«Программа подготовки данных сообщений банков об открытии (закрытии) и изменении реквизитов счета «БАНКСЧЕТА»

 (одно рабочее место)
	___________,             НДС не облагается в соответствии с п.п. 26 п.2 ст. 149 Налогового Кодекса Российской Федерации.
	2007610715 от 14.02.2007,
Реестровый № 6194

	3.
	«Банк-Аналитика»

(одно рабочее место)
	___________, НДС не облагается в соответствии с п.п. 26 п.2 ст. 149 Налогового Кодекса Российской Федерации.
	2011613539 от 06.05.2011,
Реестровый № 7816

	*1 Конечный пользователь = 1 юридическое лицо

	Лицензиар:
АО «ГНИВЦ»

Должность лица, подписывающего Договор от имени Лицензиара
__________________Ф.И.О.

	Лицензиат:

Должность лица, подписывающего Договор от имени Лицензиата
____________________ Ф.И.О.

Приложение № 2

к  лицензионному договору от _________ г.

№  _________

Форма
Отчет о распространении программных продуктов

по лицензионному договору  от__________ № _________
за период  с _________по _________
	№ п/п
	Наименование ПП
	Количество лицензий ПП, шт.
	Стоимость годовой лицензии для Конечного пользователя,

 руб. в т.ч. НДС 20%
	Общая  сумма (произведение 3 и 4 столбцов), руб, в т.ч. НДС 20%
	Сумма вознаграждения Лицензиара  (___% от 5 столбца), руб., в т.ч. НДС 20%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ПК «Запросная система ЕГРЮЛ и ЕГРИП 2008» (сетевая)

	2
	ПК «Запросная система ЕГРЮЛ и ЕГРИП 2008» (однопользовательская)

	Итого, в рублях (НДС 20%)

	№ п/п
	Наименование ПП
	Количество лицензий ПП, шт.
	Стоимость годовой лицензии для Конечного пользователя,

 руб. без НДС
	Общая  сумма (произведение 3 и 4 столбцов), руб, без НДС
	Сумма вознаграждения Лицензиара  (__ % от 5 столбца), руб. без НДС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ПК «Банк-Аналитика»
(одно рабочее место)

	2
	 «Программа подготовки данных сообщений банков об открытии (закрытии) и изменении реквизитов счета «БАНКСЧЕТА»

 (одно рабочее место)

	Итого, в рублях (НДС не облагается в соответствии с пп. 26 п.2 ст. 149 Налогового Кодекса Российской Федерации)

Лицензиар                                                              Лицензиат

           _________________                                             __________________

М.П.                                                                       М.П.

	Лицензиар:
АО «ГНИВЦ»

Должность лица, подписывающего Договор от имени Лицензиара
__________________Ф.И.О.

	Лицензиат:

Должность лица, подписывающего Договор от имени Лицензиата
____________________ Ф.И.О.

Приложение №  3
к  лицензионному договору от _________ г.
         №  _________
Форма

АКТ

по лицензионному договору от _________ № ______

«___» ___________  20__ г.
Акционерное общество «Главный научный инновационный внедренческий центр»
(АО «ГНИВЦ»), именуемое в дальнейшем «Лицензиар», в лице______________, действующего на основании _______, с одной стороны, и Полное наименование Лицензиата  (Сокращенное наименование Лицензиата), именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице (Должность, Фамилия И.О.), действующего на основании (Документы, подтверждающие право должностного лица действовать от имени Лицензиата - Устав, Положение, Приказ о назначении на должность, Доверенность либо иные аналогичные документы), с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», составили настоящий Акт о том, что в соответствии с  лицензионным договором от __________ № ___________ сумма лицензионного вознаграждения Лицензиара за право использования программных продуктов  за __ квартал ____ года в соответствии с представленным отчетом о распространении программных продуктов составляет:

-   ______  (____________________) рублей 00 копеек, в том числе НДС 20% - ________ (________________) рублей 00 копеек;

-   ______  (____________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается.

Следует к перечислению по настоящему Акту:

-   ______  (____________________) рублей 00 копеек, в том числе НДС 20% - ________ (________________) рублей 00 копеек;

-   ______  (____________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается.

Стороны взаимных претензий не имеют.

Лицензиар                                                              Лицензиат

АО «ГНИВЦ»

 _________________                                             __________________

М.П.                                                                       М.П.

	Лицензиар:
АО «ГНИВЦ»

Должность лица, подписывающего Договор от имени Лицензиара
__________________Ф.И.О.

	Лицензиат:

Должность лица, подписывающего Договор от имени Лицензиата
____________________ Ф.И.О.